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1. ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se sama

pozastavuji nad tím, jak nová technologická zařízení dokáží zcela změnit způsob

života, myšlení a sociální chování mladé generace, ale také život některých

dospělých jedinců. Už od útlého dětství jsou v dnešní době děti obklopovány

smartphony, tablety a dalšími informačními zařízeními. Každý z nás může vidět

děti v domácím prostředí, školách, dopravních prostředcích, na ulicích, ale i

během trávení volného času s touto technikou v ruce. Některé děti jsou natolik

zabrané do virtuální reality, že často ani nevnímají, co se děje v jejich okolí, natož

co se děje v širším poli jejich sociální působnosti.

Sama také vlastním novodobá informační technologická zařízení

(smarphone, notebook). Nedokáži si dnešní život bez nich představit. Jsou mi

nápomocná při každodenních činnostech, jak soukromých tak pracovních. Vždy je

ale využívám se zdravým rozumem.

Své dětství jsem strávila plné zážitků na čerstvém vzduchu bez

vymožeností této doby a vnímám to jako období krásného dětství. Osobně bych

hraní různých her, pobíhání venku, přemlouvání rodičů, že ještě nechceme domů,

nikdy nevyměnila za virtuální svět, tvořený jen z počítačových her a sociální

komunikaci v online prostředí. Jsem přesvědčena o tom, že zážitky z reálného

života člověku v životě nikdo nevezme.

S pojmem ,,online agresivita dětí“ se v poslední době setkávám velice

často. Agresivita v kyberprostoru je aktuální a rozšířené téma po celém světě.

Neustále se ve sdělovacích médiích objevují články a videa, jak si děti navzájem

ubližují, napadají se přes virtuální prostředí a dokonce se svolávají na různé

agresivní rvačky, apod. Agresoři si často neuvědomují důsledky svého počínání.

Velmi často dochází k negativnímu dopadu nejen na osobnost obětí, ale i

agresorů. U dětských obětí online agresivity se objevuje často zvýšená úzkostnost,

smutek, únava, bolest hlavy a často i depresivní symptomatologie, dochází také

k poklesu výkonnosti ve škole. Dítě v roli oběti se uzavírá samo do sebe, nechce

navazovat nové kontakty, natož používat mobil apod.

Dnes se s násilím v online prostředí setkávají děti mnohem častěji než

v reálném světě, protože mají skrytou „svoji tvář“ - svoji identitu. Proto se
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domnívají, že si mohou dovolit více než v reálném světě, mohou přitvrdit. Dělají

věci, které by jinak nedělali. S online anonymitou souvisí také určitá ztráta zábran

v online komunikaci, soudě dle užitých slov, hrubých dehonestací a také

rozesílání videí buď se sexuálním podtextem nebo dětí zachycených

v dehonestujících situacích. Řada výzkumných studií již ukázala negativní dopad

takového chování nejen na psychické a emocionální zdraví oběti, ale i agresora.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala dotazníkové šetření žáků

druhého stupně (7. 8. 9. ročníků) Základní školy Kounice v místě svého bydliště a

vesnickou Základní školu Semice, která je vzdálenosti 10 km od Kounické. Sama

jsem Základní školu Kounice navštěvovala před dvěma desítkami let. Zajímalo

mě, jaké mají dnešní děti ve stejném sociálním prostředí, ze kterého pocházím,

zkušenosti s online světem, zda znají rizika virtuálního světa a zda mají vytvořené

návyky bezpečného online chování. Zajímavé bude jistě i porovnání výsledků

obou škol.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Věkové zvláštnosti dětí staršího školního věku

Starší školní věk je definovaný autory rozdílnými definicemi. Dle

Vágnerové (2012) starší školní věk, resp. období 2. stupně základní školy, trvá do

ukončení povinné školní docházky, to znamená přibližně do 15 let. Přímá definice

staršího školního věku bývá vymezena od 11/12 let do 15/16 let. Dochází ke

změnám na úrovni fyzické, emocionální a sociální dovedností. Z biologického

hlediska jde o období pubescence, tj. první fáze dospívání. Toto období je

biologickým i sociálním mezníkem života dítěte. Je to doba celé řady

dramatických změn, kladoucích značné nároky jak na pubescenta samotného, tak

na jeho okolí. Projevy dospívání v chování se však individuálně liší. (19) Důležité

události, pocity a zkušenosti z tohoto období, dítě obvykle již nikdy nezapomene a

nese si je v mysli a pocitech po celý život. (16)

V tomto období se objevuje zhoršení nervosvalové koordinace, nárůst

tělesné hmotnosti a výšky. S ní spojené prodlužování kostí. Dochází ke zvýšení

unavitelnosti. Objevuje se přechod k abstraktnímu myšlení a různé střídání nálad a

chování (labilita, zranitelnost, sexuální zvídavost, úzkost). Ale jedinec vnímá už

na úrovni dospělého člověka.

Starší pubescenti usilují o odlišení od dětí i dospělých a tuto potřebu

signalizují prostřednictvím úpravy zevnějšku, specifického životního stylu, zájmů,

hodnot apod. (19)

2.1.1 Biologické a psychické změny

Na biologické úrovni probíhá pohlavní dozrávání vyvolané hormonálními

změnami. Rozvíjí se druhotné pohlavní znaky a tělo postupně získává proporce

dospělého člověka. Hormonální změny ovlivňují rovněž psychiku pubescenta, a to

hlavně ve směru zvýšené emoční lability a zvýšené úzkosti. K tomu dále

přistupuje pocit ztráty jistoty (změny obecně navozují znejistění), tlak okolí

a další faktory. Toto pak představuje pro dospívajícího velkou zátěž, z níž plyne

typická rozkolísanost prožívání a projevů pubescenta. Ten bývá ve vztahu

k dospělým uzavřenější, ve svém chování impulzivní, nepředvídatelný a
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vztahovačný. Ve svém sebehodnocení se pubescent více spoléhá sám na sebe,

zatímco dříve si o sobě vytvářel představu na základě názorů druhých lidí. (19)

2.1.2 Sociální a citové změny

V průběhu dospívání se mění názor na jiné lidi a dospívající odmítá

podřízenou roli. Mění se vztah ke škole, dobrý výsledek přestává být cílem, ale

stává se prostředkem. Mění se vztah k učiteli, jako autorita je brán pouze, pokud

něčím imponuje. Dospívá ke zjištění, že rodiče nejsou neomylní, pubescent se

snaží od nich nějak odlišit. Odmítá nekritické přijetí rodičovské autority.

Komunikace mezi rodiči a jejich dospívajícím potomkem bývá problematická.

Pubescenti nejsou příliš dobrými komunikačními partnery, mj. pro svoji

vztahovačnost, časté výbuchy a nepředvídatelné reakce. (19)

Je to období, kdy je vliv vrstevníků největší v životě dítěte. Vztah

k rodičům může zůstat trvale pozitivní, ale přitom se může závislost snižovat. (16)

Vrstevníci v tomto období slouží jako opora. (19) Dochází k navazování kontaktů

mezi opačnými pohlavími.

V současné době se děti tohoto věku zajímají především o počítače a

digitální technologie, a to zvlášť chlapci. Zabývají se nejnovějšími technickými

novinkami i internetem s jeho sociálními sítěmi (Facebook, Twitter, atd.). (16)

2.2 Životní styl dnešních starších školáků

Životní styl je systém významných činností a vztahů, životních projevů a

zvyklostí, které jsou typické pro daného člověka. Jedná se o systém relativně

ustálených praktik, s charakteristickým chováním a výběrem činností. Je to

způsob života s volbou určitých priorit. (1)

Životní styl je celkově ovlivněn celou řadou faktorů každého jedince.

Počínaje výživou a výživovými zvyklostmi, tělesnou aktivitou a aktivitou ve

volném čase, samostatným volným časem, životním prostředím. Dále také

psychosociální adaptací, duševním zdravím a dalšími aspekty, které se okolo nás

vyskytují.

Evropská výzkumná studie Health Behaviour in Scholl-aged Children

(HBSC) mapuje životní styl mladé generace. Česká republika je zapojena do

studie od roku 1994. Výsledky z roku 2016 poukazují na negativní a nepřiměřený
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životní styl dnešních školáků. V České republice ještě v roce 2016 proběhla studie

,,Zdraví dětí 2016‘‘, kterou provedl Státní zdravotní ústav.

Jak dokazuje studie z roku 2018 HBSC dochází ke změně životního stylu

starších školáků. Nastává ústup v oblasti kouření cigaret, marihuany, požívání

alkoholu, ale naopak narůstá trend v oblasti online reality a sociálních sítí.

2.2.1 Celkové zdraví starších žáků a spokojenost života


[…]


Dobrý den,

jmenuji se Jitka Hedrlínová a studuji na 3. Lékařské fakultě UK. Žádám vás o vyplnění

dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce, která se tyká používání nových

technologií v ČR. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění dobrovolné. Výsledky mohou být

podkladem pro vypracování preventivních programů.

Předem Vám moc děkuji za Váš čas ☺ .

1. Jsi:

□ dívka

□ chlapec

2. Jsem žákyní/žákem:

□ 7. třídy

□ 8. třídy

□ 9.třídy

3. Žiji v:

□ vesnice

□ městys

□ město

4. Bydlíme:.

□ rodinný dům

□ sídliště

□ městská čtvrť

5. Jaké nové technologie máš a používáš:

□ mobil/smartphone

□ tablet

□počítač/notebook

6. Používají internet tvoji rodiče:

□ ano, doma

□ ano, v zaměstnání

□ ne

□ nevím

7. Kde nejčastěji se připojuješ na internet:
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 □ škola

□ domov

□ mimo domov □ s kamarády

□ internetová kavárna

□ Wifi v nákupních centrech

□ dopravní prostředky

□ jinde , kde? ……………………………………………………………….

8. Kolik času průměrně trávíš na internetu:

□ pravidelně každý den 1-2 hodiny

□ pravidelně každý den 2-5 hodin

□ více hodin každý den, uveď………………..

□ 3 -5x týdně

□ 1–2 x týdně

□ zcela nepravidelně

9. Využívají internet tvoji rodiče:

□ ano

□ ne

□ nevím

10. Na internetu se nejčastěji věnuješ:

□ pro učení

□ hraní online her

□ sociální sítě

□ stahování filmy/hudba

□ vyhledání informací

11. Jaké sociální sítě používáš:

□ Facebook

□ Instagram

□Twitter

□ Tumblr

□ Snapchat

□ Lidé.cz

□ jiné, jaké ?...........................................................................................................

12. Byl/a jsi poučen/á o rizicích při práci ve virtuální realitě:
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 □ ano, od rodičů

□ ano, ve škole

□ ano, od kamarádů

□ ano, v rámci zájmového kroužku

□ ano, na internetu

□ ne

□ nejsem si jistá/jistý

13. Víš co znamená slovo kyberšikana:

□ ano

□ ne

□ nejsem si jistá/jistý

14. Znáš někoho, kdo byl obětí kyberšikany:

□ ano

□ ne

□ nejsem si jistý/á

15. Ty sám/a jsi se stal/a obětí kyberšikany:

□ ano

□ ne

□ nejsem si jistá/jistý

16. Pokud ano, svěřil/a jsi se a vyhledal/a pomoc:

□ ano, učiteli

□ ano, spolužákovi

□ ano, kamarádovi

□ ano, rodiči

□ ano, příbuznému

□ ano, trenérovi, vedoucímu kroužku

□ ano, knězi

□ odborníkovi

□ někomu jinému

□ ne

17. Stalo se ti, že někdo na internetu nebo přes mobil rozesílal tvoje fotografie,

které měli za cíl tvoje ponížení :

□ ano

□ ne

□ nevím o tom

18. Pokud ano, víš kdo byl útočník:
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□ spolužák ze třídy

□žák z jiné třídy

□ kamarád

□ cizí dospělá osoba

□ známá dospělá osoba

□ učitel

□ nevím

19. Svěřil/a jsi se a komu jsi to řekl/a jako první:

□ rodičům

□ kamarádce/kamarádovi

□ třídnímu učiteli

□ odborníkovi

□ někomu jinému

20. Stalo se ti, že někdo založil tvůj falešný profil na sociální síti:

□ ano

□ ne

□ nevím o tom

21. Pokud ano, víš kdo byl útočník:

□ spolužák ze třídy

□žák z jiné třídy

□ kamarád

□ cizí dospělá osoba

□ známá dospělá osoba

□ učitel

□ nevím

22. Stal/a jsi se někdy obětí vydírání a vyhrožování přes internet nebo mobilní

telefon:

□ ano

□ ne

□ nevím

23. Pokud ano, víš, kdo byl útočník:

□ spolužák ze třídy

□ žák z jiné třídy

□ kamarád

□ cizí dospělá osoba

83

□ známá dospělá osoba

□ učitel

□ nevím

24. Byl/a jsi někdy prostřednictvím internetu nebo mobilu svolán/a na hromadnou

bitku s kamarády:

□ ano

□ ne

□ nevím, nepamatuji se

25. Pokud ano, zúčastnil/a jsi se:

□ ano, jako divák

□ ano, zapojil/a jsem se

□ ano, natáčel/a jsem na mobil

□ ne

26. Víš o tom, že některý z učitelů na škole se stal obětí kyberšikany:

□ ano

□ ne

□ nevím

27. Pokud ano, uveď, o co šlo:

□ urážky

□ pomluvy

□ ponižující video

□ falešný profil

□ zesměšňování

□ hloupé vtípky, žertíky

□ jiné,

jaké…………………………………………………………………………………

28. Dokážeš si představit, jak se cítí oběť jakékoli agrese prostřednictvím

telekomunikačních technologií:

□ ano

□ ne

□ nevím

29. Pociťuješ na sobě zdravotní problémy způsobené telekomunikačními

prostředky?

□ ano

□ ne

□ nevím
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30. Pokud ano, jaké:

□ bolest hlavy

□ suché oči, pálení v očích

□ bolavá záda

□ nespavost

31. Kolik korun činí tvůj měsíční kredit/paušál:

□ do 300 Kč

□ 300 -600 Kč

□ 600-1000 Kč

□ více, kolik………………………….

32. Jaké koníčky provozuješ?

□ sport □ fotbal

□ atletika

□ jízda na kole

□jiné, jaké ……………………………………………

□ čtení

□ turistika

□ fotografování

□ jiné, jaké …………………………………………………………