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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jitka Hedrlínová
Rok narození: 1985
Identifikační číslo studenta: 47851507

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 542397

Název práce: Online agresivita dětí
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí své prezentace, ve které

shrnula hypotézy, výsledky a závěr práce. Reagovala na otázky
školitelky i oponentky.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 212561 - Bc. Jitka Hedrlínová

http://www.tcpdf.org